
 

 

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

 
 

 

 

Settore Ragioneria, Economato e Personale 

Determinazione n. 843  

del 22/12/2022  

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI 

COMPRENSIVO DI SERVIZIO ELETTRAUTO, GESTIONE 

PRATICHE E SOSTITUZIONE PNEUMATICI PER IL 

TRIENNIO 2023/25. CIG: Z0338B7236 

 
 
 



 
Determinazione n. 843 del 22/12/2022 

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI COMPRENSIVO DI SERVIZIO ELETTRAUTO, GESTIONE 
PRATICHE E SOSTITUZIONE PNEUMATICI PER IL TRIENNIO 2023/25. CIG: Z0338B7236 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA, ECONOMATO E PERSONALE 
 
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

VISTI: 

     - la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 del 28/12/2021 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2022/24; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 57 del 28/12/2021 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 348 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 
2022/2024 in linea tecnico – finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 85 del 31/03/2022 di approvazione del piano degli 
obiettivi e delle performance 2022; 

PREMESSO che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Bandi di Gara, 
l'avvio di manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria automezzi comunali comprensivo di servizio elettrauto, gestione pratiche e 
sostituzione pneumatici per il triennio 2023/25 per un importo presunto di € 48.000,00 Iva 
compresa e relativa Determina di approvazione del Settore Ragioneria, Economato e Personale nr. 
733 del 11/11/22; 

ACCERTATO che entro il termine ultimo di presentazione delle istanze di manifestazione di 
interesse, ovvero le ore 12.00 del 24/11/22, è pervenuta via PEC una sola candidatura, ovvero 
quella della Ditta Valnegri Pneumatici & C. Sas con sede in Acqui Terme; 

VISTA la procedura pubblicata sul MEPA identificata al nr. 3306297 con scadenza presentazione 
offerta entro le ore 10.00 del 14/12/22; 

PRESO ATTO che alla scadenza stabilita è pervenuta l'offerta della Ditta Valnegri Pneumatici & C. 
Sas; 



VISTI: 

- l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre; 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs citato; 

DATO ATTO di quanto disposto dalla Legge 120/2020 così come modificata dalla Legge 108/21; 

VISTO in particolare l'art. 1 comma 1 della Legge 120/20 secondo cui, in deroga agli articoli 36 
comma 2 e 157 comma 2 del decreto legislativo nr. 50/16, si applica la disciplina semplificata, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023; 

RILEVATO CHE l'art. 2 comma 1 lettera a) della suddetta legge prevede l'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs nr. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni quadro istituite dalla CONSIP 
per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che: 

- con la Legge nr. 94 del 2012, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge nr. 52 
del 2012 (contenente la c.d. “prima” spending review), è stato disposto l'obbligo per tutta la 
pubblica amministrazione di ricorrere, ai fini dell'affidamento di appalti pubblici di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al MEPA di Consip, oppure ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi; 



- non esiste al momento la possibilità di avvalersi per il servizio in oggetto di convenzioni attivate 
da Consip Spa ai sensi dell'art. 26 comma 3 della Legge nr. 488/99 per conto del MEF come risulta 
da apposito sito internet; 

PRESO ATTO che con Determina nr. 805 del 14/12/22 veniva individuata la Commissione 
giudicatrice così composta; 

- Dott. Alganon Andrea, o suo delegato, in qualità di Presidente; 

- Geom. Bottero Alberto, o suo delegato, in qualità di componente esperto; 

- Sig.ra Viazzi Eva, o suo delegato, in qualità di componente e segretario verbalizzante; 

PRESO ATTO delle risultanze dei verbali della commissione di gara nr. 01 del 14/12/22 e nr. 02 
del 16/12/22, giacenti agli atti, nei quali si illustrano nel dettaglio i lavori della medesima 
Commissione e i punteggi assegnati qui riassunti: 

Ragione Sociale Punteggio Offerta 
Tecnica 

Punteggio Offerta 
Economica 

Punteggio Totale 

Valnegri Pneumatici & C. Sas 80 0,67 80,67 

RISCONTRATO che l'offerta della Ditta Valnegri Pneumatici & C. Sas ha conseguito il punteggio 
utile per l'affidamento del servizio di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto di approvare i suddetti verbali di gara depositati agli atti, dai quali risulta che 
la Commissione ha proposto l'aggiudicazione del servizio de quo alla Ditta Valnegri Pneumatici & 
C. Sas; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regola di finanza pubblica ai sensi del D.L. 78/2009 e la 
regolarità contributiva della ditta;  

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010;  

PRECISATO che la spesa presunta per l'intero triennio del servizio stimato in € 48.000,00 risulta 
imputata sul Cap. 1550 Bilancio 2022/24 nel seguente modo: 

- € 16.000,00 su esercizio di Bilancio 2023 con esigibiltà entro il 31/12/2023 

- € 16.000,00 su esercizio di Bilancio 2024 con esigibilità entro il 31/12/2024 

e per il restante importo negli esercizi finanziari successivi; 



DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della L. 190/12 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

PRESO ATTO del Codice CIG assegnato al presente Provvedimento, ovvero Z0338B7236; 

DETERMINA  

1) di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all'art. 3 della Legge 241/90 e 
smi sia quale autorizzazione a contrarre ex art. 192 D.lgs nr. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs 
nr. 50/16; 

2) di prendere atto delle risultanze dei verbali della Commissione di gara nr. 01 del 14/12/22 e nr. 
02 del 16/12/22, depositati agli atti; 

3) ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/16 e smi, di aggiudicare in via definitiva, l'affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria automezzi comunali comprensivo di servizio 
elettrauto, gestione pratiche e sostituzione pneumatici per il triennio 2023/25 – a partire dal 01 
gennaio 2023, prorogabili per ulteriori 6 mesi a sensi art. 106 comma 11 Dlgs 50/16, alla Ditta 
Valnegri Pneumatici & C. Sas con un punteggio totale di 80,67 ed un'offerta di € 38.027,06 oltre 
IVA, ritenuta valida, congrua, conveniente e non anomala; 

4) di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato nr. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 nr. 118 e smi, l'importo 
presunto per l'intero triennio del servizio stimato in € 48.000,00 sul Cap. 1550 Bilancio 2022/24 nel 
seguente modo: 

- € 16.000,00 su esercizio di Bilancio 2023 con esigibiltà entro il 31/12/2023 

- € 16.000,00 su esercizio di Bilancio 2024 con esigibilità entro il 31/12/2024 

e per il restante importo negli esercizi finanziari successivi. 

5) di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs 267/2000 e pertanto la 
presente determinazione venga trasmessa all'Ufficio Finanziario per il prescritto visto contabile; 

6) di dare atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'affidatario; 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
Legge 136/2010; 



- il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

7) di dare atto infine ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

8) di precisare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs 33/2013. 

 
 

Il Dirigente del  
Settore Ragioneria, Economato e Personale 

Andrea Alganon 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

alganon andrea in data 22/12/2022



COMUNE DI ACQUI TERME
Provincia di Alessandria

Determinazione Settore Ragioneria, Economato e Personale nr.843 del 22/12/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI
COMPRENSIVO DI SERVIZIO ELETTRAUTO, GESTIONE PRATICHE E SOSTITUZIONE PNEUMATICI PER IL TRIENNIO
2023/25. CIG: Z0338B7236

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0011.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15502022

0,00Importo:22/12/2022Data:2022 1630/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z0338B7236C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI E MOTOMEZZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI
COMPRENSIVO DI SERVIZIO ELETTRAUTO, GESTIONE PRATICHE E SOSTITUZIONE PNEUMATICI PER IL TRIENNIO
2023/25. CIG: Z0338B7236

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0011.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15502023

16.000,00Importo:22/12/2022Data:2023 135/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z0338B7236C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI E MOTOMEZZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



COMUNE DI ACQUI TERME
Provincia di Alessandria

Determinazione Settore Ragioneria, Economato e Personale nr.843 del 22/12/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI
COMPRENSIVO DI SERVIZIO ELETTRAUTO, GESTIONE PRATICHE E SOSTITUZIONE PNEUMATICI PER IL TRIENNIO
2023/25. CIG: Z0338B7236

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0011.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15502024

16.000,00Importo:22/12/2022Data:2024 65/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z0338B7236C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI E MOTOMEZZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ACQUI TERME li, 22/12/2022

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

alganon andrea in data 22/12/2022


